
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 96,695 78,767 17,928

1.기타 교직원보수 91,050 73,122 17,928

1.교직원대체인건비 91,050 73,122 17,928

2.전문상담교사 인건비 52,286 36,399 15,887

1.기간제교원인건비 52,286 36,399 15,887(성립전)인건비  14,645,680원×1회= 14,646,000

(성립전)4대보험  1,241,000원×1회= 1,241,000

3.보건교사 인건비 33,302 31,261 2,041

1.기간제교원인건비 33,302 31,261 2,041
인건비  (28,436,000원×1회) - 

28,436,000+2,041,000원=
2,041,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,645 5,645 0

1.교직원연수 3,645 3,645 0

4.단위학교 학교자치 활성화 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0물품구입  80,000원×1회= 80,000

워크숍경비  -80,000원×1회= -80,000

2.학생복지/교육격차 해소 134,284 132,882 1,402

2.보건 관리 17,479 16,150 1,329

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,849 8,100 749

1.보건실운영 5,935 5,186 749

1.학생복지비 2,590 1,746 844약품구입  844,000원×1회= 844,000

2.비품구입비 3,345 3,440 -95혈압계등 구입  -95,000원×1회= -95,000

2.학교환경위생관리 8,630 8,050 580

1.먹는물관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0수질검사료  -147,000원×1회= -147,000

정수기유지보수  147,000원×1회= 147,000

3.방역관리 1,600 1,020 580

1.일반수용비 1,600 1,020 580교사내소독  880,000원×1회= 880,000

급식실소독  -300,000원×1회= -300,000

4.학생복지 70,394 70,321 73

2.학생복지운영 28,694 28,621 73
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3.교과서무상지원비 12,752 12,679 73

1.교육운영비 12,752 12,679 73교사용지도서  73,000원×1회= 73,000

3.기본적 교육활동 128,262 128,004 258

1.교과 활동 86,231 86,773 -542

4.수학교과활동 22,180 22,180 0

2.수학교과실 현대화사업 21,000 21,000 0

1.교육운영비 2,973 2,817 156학습자료구입  156,000원×1회= 156,000

3.비품구입비 11,027 11,183 -156비품구입  -156,000원×1회= -156,000

6.체육교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 1,922 1,922 0

2.교육운영비 1,722 1,722 0교육용품  118,000원×1회= 118,000

각종대회출전경비  -118,000원×1회= -118,000

9.특수교육교과활동 3,762 4,304 -542

1.교과운영 3,358 3,900 -542

1.교육운영비 2,380 2,900 -520사회현장체험비  -272,000원×1회= -272,000

수업재료구입  -172,000원×1회= -172,000

진로직업체험운영비  -76,000원×1회= -76,000

2.비품구입비 978 1,000 -22학급물품구입  -22,000원×1회= -22,000

2.창의적 체험활동 28,031 27,231 800

2.현장체험학습활동 17,330 16,530 800

1.수학여행 11,181 10,381 800

2.교육운영비 10,103 9,303 800수학여행비(수익자)  800,000원×1회= 800,000

4.선택적 교육활동 9,203 9,283 -80

1.방과후학교 운영 5,480 5,560 -80

1.방과후학교운영 5,480 5,560 -80

1.방과후학교 운영비 1,880 1,960 -80

2.교육운영비 600 680 -80재료비  -80,000원×1회= -80,000

5.교육활동 지원 109,795 98,204 11,591
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2.생활지도운영 8,495 8,404 91

1.학생생활상담지도 6,255 6,164 91

4.학업중단숙려제 2,300 2,209 91

2.교육운영비 1,154 1,063 91프로그램운영비  91,000원×1회= 91,000

3.연구학교 운영 33,168 33,168 0

1.연구학교운영 33,168 33,168 0

1.교원 전문성 신장 3,175 3,923 -748

1.일반수용비 893 1,833 -940교직원 워크숍 운영비  -940,000원×1회= -940,000

2.운영수당 1,022 830 192교직원 연수 강사수당  192,000원×1회= 192,000

3.창의적 체험활동 운영 11,087 11,084 3

2.교육운영비 6,031 6,028 3
요리재료반 재료구입및기타  100,000원×1

회=
100,000

동아리발표회 운영비  -97,000원×1회= -97,000

4.참학력 증진 5,747 5,683 64

2.교육운영비 4,847 4,783 64체육과 수업재료 및 기타  64,000원×1회= 64,000

5.지역사회 연계 프로그램 운영 5,605 4,921 684

2.교육운영비 5,505 4,821 684문화체험 운영비  684,000원×1회= 684,000

6.학부모 학교 참여 916 919 -3

1.일반수용비 852 855 -3학부모교육 운영비  -3,000원×1회= -3,000

5.교육여건 개선 54,936 43,436 11,500

1.교육환경개선 54,936 43,436 11,500

1.PC등비품구입 20,276 13,276 7,000

1.비품구입비 20,276 13,276 7,000PC 및 사무기기 구입  7,000,000원×1회= 7,000,000

4.장애인 등 편의시설 확충 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500무대경사로 설치  4,500,000원×1회= 4,500,000

6.학교 일반운영 194,297 196,911 -2,614

1.학교기관 운영 82,934 82,934 0

1.부서기본운영 40,374 40,374 0

3.행정실운영 27,564 27,564 0
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1.일반수용비 7,800 7,800 0토너구입 및 기기수리  569,000원×1회= 569,000

사무용품구입  54,000원×1회= 54,000

등사잉크및원지  -600,000원×1회= -600,000

복사용지및중질지  -23,000원×1회= -23,000

2.시설 장비 유지 109,963 112,577 -2,614

1.학교시설장비유지 109,963 112,577 -2,614

5.시설일반관리 16,508 15,301 1,207

1.일반수용비 16,508 15,301 1,207시설소모품구입비  1,207,000원×1회= 1,207,000

6.시설관리용역 35,265 40,376 -5,111

1.일반수용비 35,265 40,376 -5,111
시설관리원인건비(기본급)  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)시설관리원인건비(맞춤형복지비) 

 100,000원×1회=
100,000

시설관리원인건비(맞춤형복지비)  

-100,000원×1회=
-100,000

시설관리원인건비(퇴직금)  1,074,000원

×1회=
1,074,000

시설관리원인건비  -10,590,000원×1회= -10,590,000

시설관리원 연차수당  2,405,000원×1회= 2,405,000

7.화장실관리 13,167 11,877 1,290

1.일반수용비 13,167 11,877 1,290청소원인건비(퇴직금)  480,000원×1회= 480,000

청소원인건비(연차수당)  810,000원×1회= 810,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 673,536645,051 28,485
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